



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月7日

上場会社名 **ダイワボウ（大和紡績株式会社）**（コード番号：3107 東証・大証 第1部）
（URL <http://www.daiwabo.co.jp/>）

代表者 取締役社長 菅野 肇

問合せ先 取締役財務IR室長 山村芳郎

TEL：（06）6281 2404

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(1) 有形固定資産・無形固定資産の償却方法 年度見込額の内、当四半期額を計上しております。

(2) その他影響が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを使用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

事業区分方法について、従来4つに区分してありましたが、当中間連結会計期間より「衣料品・生活資材事業」、「化合織・機能資材事業」、「非繊維事業」の3つの区分に変更しました。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結（新規） - 社（除外）1社 持分法（新規） - 社（除外）2社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満は切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	51,077	6.6	1,062	45.3	1,351	33.0	695	51.8
18年3月期第3四半期	47,912	6.0	731	49.2	1,016	30.1	457	45.2
(参考)18年3月期	64,226		1,108		1,796		1,071	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	5.09	-
18年3月期第3四半期	3.35	-
(参考)18年3月期	7.83	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は、個人消費は伸び悩みましたが、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加により、景気は緩やかながら拡大を続けました。

このような状況のなか、当社グループにおける各セグメント別の概況は次のとおりとなりました。

衣料品・生活資材事業では、トランクスをはじめとするインナー製品の販売が増加しましたが、素材・テキスタイルの国内市場縮小とカジュアル製品の販売低迷により、増収減益となりました。

化合織・機能資材事業では、合織分野におけるコスメ用途不織布の新規市場開拓や機能製品分野におけるフィルター関連商品の国内外での販路拡大などにより、増収増益となりました。

非繊維事業では、ゴム部門において軟式野球ボールの販売は堅調に推移しましたが、化成品部門における海外事業の不振により、増収減益となりました。

これらの結果、当第3四半期の連結売上高は51,077百万円(前年同期比6.6%増)、営業利益は1,062百万円(前年同期比45.3%増)、経常利益は1,351百万円(前年同期比33.0%増)、当四半期純利益は695百万円(前年同期比51.8%増)となりました。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	89,523	28,753	31.4	205.99
18年3月期第3四半期	101,181	30,307	30.0	222.23
(参考)18年3月期	88,284	28,847	32.7	211.51

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 19年3月期第1四半期から「純資産」には、少数株主持分を含めております。

19年3月期第3四半期の「自己資本比率」および「1株当たり純資産」の算定には、少数株主持分は含めておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	1,542	1,024	495	3,284
18年3月期第3四半期	1,345	1,578	10,686	13,535
(参考)18年3月期	2,065	2,799	868	3,245

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は、89,523百万円となり、前期末に比べて1,238百万円増加しました。また、少数株主持分を含めた純資産は28,753百万円となり、前期末に比べて764百万円減少しました。この結果、自己資本比率は31.4%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益1,199百万円の計上や減価償却費1,292百万円等により、1,542百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産1,109百万円の取得等がありましたので、1,024百万円の支出超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、495百万円の支出超過となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、3,284百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	66,000	1,900	1,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 8円 80銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の通期見通しは、概ね中間決算発表時に公表しました業績予想通り推移いたしておりますので、変更しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記予想と実際の業績との間には、今後のさまざまな要因によって差異が生ずる場合があります。

添付資料

- ・(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	4,447	14,304	9,857		4,122
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	17,991	17,568	422		16,351
棚 卸 資 産	8,223	7,576	646		7,566
そ の 他	3,126	2,244	881		2,577
貸 倒 引 当 金	471	495	24		464
流 動 資 産 合 計	33,315	41,199	7,883	19.1	30,153
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物 及 び 構 築 物	7,294	7,943	649		7,899
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	7,169	6,801	367		7,625
土 地	21,625	21,790	165		21,787
そ の 他	884	967	82		507
有 形 固 定 資 産 合 計	36,974	37,503	529	1.4	37,819
無 形 固 定 資 産	807	806	1	0.2	817
投 資 そ の 他 の 資 産					
投 資 有 価 証 券	17,352	17,711	359		18,508
そ の 他	1,527	4,388	2,860		1,425
貸 倒 引 当 金	465	462	2		462
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	18,414	21,636	3,222	14.9	19,471
固 定 資 産 合 計	56,195	59,946	3,750	6.3	58,108
繰 延 資 産	11	35	23	67.3	22
資 産 合 計	89,523	101,181	11,658	11.5	88,284

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	15,808	14,974	833		13,433
短 期 借 入 金	11,729	21,878	△ 10,149		12,652
一 年 以 内 償 還 社 債	1,500	500	1,000		500
そ の 他	3,733	3,538	195		3,693
流 動 負 債 合 計	32,771	40,891	△ 8,120	△ 19.9	30,279
固 定 負 債					
社 債	4,400	5,900	△ 1,500		5,650
長 期 借 入 金	13,116	12,280	835		11,999
退 職 給 付 引 当 金	2,833	2,912	△ 78		2,834
預 り 保 証 金	3,923	4,012	△ 88		3,997
そ の 他	3,724	4,204	△ 480		4,006
固 定 負 債 合 計	27,998	29,309	△ 1,311	△ 4.5	28,487
負 債 合 計	60,769	70,201	△ 9,431	△ 13.4	58,766
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	—	673	—	—	670
(資 本 の 部)					
資 本 金	—	18,181	—	—	18,181
資 本 剰 余 金	—	741	—	—	741
利 益 剰 余 金	—	7,161	—	—	10,217
土 地 再 評 価 差 額 金	—	4,780	—	—	—
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	1,889	—	—	2,104
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	△ 2,420	—	—	△ 2,366
自 己 株 式	—	△ 26	—	—	△ 30
資 本 合 計	—	30,307	—	—	28,847
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	—	101,181	—	—	88,284

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	18,181	—	—	—	—
資 本 剰 余 金	741	—	—	—	—
利 益 剰 余 金	10,502	—	—	—	—
自 己 株 式	△ 37	—	—	—	—
株 主 資 本 合 計	29,387	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	917	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	0	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△ 2,217	—	—	—	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 1,299	—	—	—	—
少 数 株 主 持 分	665	—	—	—	—
純 資 産 合 計	28,753	—	—	—	—
負 債 純 資 産 合 計	89,523	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年 3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	51,077	47,912	3,164	6.6	64,226
売 上 原 価	41,831	38,882	2,949	7.6	52,279
売上総利益	9,245	9,030	214	2.4	11,947
販売費及び一般管理費	8,182	8,299	△ 116	△ 1.4	10,838
営業利益	1,062	731	331	45.3	1,108
営業外収益					
受取利息・配当金	156	134	21		197
連結調整勘定償却額	—	138	△ 138		185
負ののれん償却額	138	—	138		—
持分法による投資利益	422	516	△ 93		911
その他	166	192	△ 25		329
営業外収益計	884	981	△ 97	△ 9.9	1,624
営業外費用					
支払利息	353	319	34		451
その他	241	376	△ 135		485
営業外費用計	595	696	△ 101	△ 14.5	936
経常利益	1,351	1,016	335	33.0	1,796
特別利益	722	36	686	—	36
特別損失	874	147	727	493.3	335
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,199	905	293	32.4	1,497
法人税、住民税及び事業税	252	251	0	0.3	348
法人税等調整額	273	164	109	66.9	50
少数株主損失(加算)	21	—	21	—	—
少数株主利益(減算)	—	32	△ 32	—	26
第3四半期(当期)純利益	695	457	237	51.8	1,071

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	18,181	741	10,217	△ 30	29,109
四半期連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当			△ 409		△ 409
利益処分による役員賞与			△ 0		△ 0
四半期純利益			695		695
自己株式の取得				△ 6	△ 6
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	284	△ 6	277
平成18年12月31日 残高	18,181	741	10,502	△ 37	29,387

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	2,104	—	△ 2,366	△ 262	670	29,518
四半期連結会計期間中の変動額						
利益処分による剰余金の配当						△ 409
利益処分による役員賞与						△ 0
四半期純利益						695
自己株式の取得						△ 6
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）	△ 1,186	0	148	△ 1,037	△ 4	△ 1,042
四半期連結会計期間中の変動額合計	△ 1,186	0	148	△ 1,037	△ 4	△ 764
平成18年12月31日 残高	917	0	△ 2,217	△ 1,299	665	28,753

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成19年 3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年 3月期 第3四半期)	(参考) 平成18年 3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,199	905	1,497
減価償却費	1,292	1,307	1,731
売上債権の増減額	△ 1,592	△ 856	383
棚卸資産の増減額	△ 614	△ 158	△ 110
仕入債務の増減額	2,351	1,965	385
その他	△ 836	△ 1,519	△ 1,339
小計	1,799	1,643	2,546
法人税等の支払額	△ 288	△ 277	△ 401
その他	31	△ 20	△ 78
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,542	1,345	2,065
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 1,109	△ 1,115	△ 2,226
投資有価証券の取得による支出	△ 767	△ 1,362	△ 1,365
投資有価証券の売却による収入	1,019	691	691
その他	△ 166	207	100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,024	△ 1,578	△ 2,799
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	△ 810	9,715	492
長期借入金純増減額	982	3,850	3,526
社債の純増減額	△ 250	△ 2,474	△ 2,724
配当金の支払額	△ 406	△ 406	△ 406
その他	△ 10	0	△ 20
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 495	10,686	868
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	17	44	73
V 現金及び現金同等物の増減額	39	10,497	207
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,245	3,038	3,038
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	3,284	13,535	3,245

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成19年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	非繊維 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	19,350	25,384	6,810	51,546	(468)	51,077
営業費用	19,364	24,467	6,651	50,483	(468)	50,014
営業利益	△ 13	917	159	1,062	—	1,062

前年同四半期（平成18年3月期 第3四半期）

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	18,530	23,621	6,641	48,793	(880)	47,912
営業費用	18,400	23,187	6,473	48,061	(880)	47,181
営業利益	129	434	168	731	—	731

（参考）平成18年3月期

（単位：百万円）

	衣料品・ 生活資材 事業	化合繊・ 機能資材 事業	その他 事業	計	消去 又は 全社	連結
売上高	24,084	31,687	9,296	65,068	(842)	64,226
営業費用	23,977	30,962	9,019	63,960	(842)	63,117
営業利益	107	724	277	1,108	—	1,108

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略している。